
 1 

 
 

 

 
 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

Provincia di Bari  
 

 

Settore Socio-Educativo      N. G. 1522 

          

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

COPIA 
 

N. 194  del 17.12.2007 
 

 

OGGETTO:  Piano Sociale di Zona – Presa d’atto nota regionale relativa al fondo premiale 

e presa d’atto verbale n.3/2007 del Coordinamento Istituzionale. 

 

Emessa ai sensi 

 

• Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di contabilità; 

• Della delibera di Consiglio Comunale n.30 del 26.04.2007  di approvazione del 

Bilancio di Previsione anno 2007; 

• Della delibera di Giunta Comunale n.118 del 28.05.2007 di approvazione del PEG. 



 2 

 

  IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- l’Assessorato alla Solidarietà Politiche Sociali Flussi Migratori della Regione Puglia, con 

nota n.42/SS/1992 del 21.09.2007, comunicava che era stata erogata la somma di € 

468.899,62 relativa al fondo premiale del Piano Regionale delle Politiche Sociali, prevista 

dall’art.7, L.R. n.19 del 10.07.2006; 

- la Giunta Comunale, con provvedimento n.239 del 27.10.2007, ha apportato al Bilancio di 

previsione 2007 e al Bilancio pluriennale 2007/2009 le opportune variazioni al PEG del 

Settore Socialità; 

il Coordinamento Istituzionale, in data 5.11.2007, con verbale n.3, stabiliva di destinare la 

predetta somma in misura dell’80% per i servizi a valenza d’ambito e per il 20% al 

potenziamento dell’Ufficio di Piano; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

-Vista la  nota regionale n. 42/SS/1992 del 21.09.2007; 

-Visto il verbale n.3 del 5.11.2007 del Coordinamento Istituzionale;  

- Visto il TUEL n.267/2000 

DETERMINA 

1)Prendere atto della nota n.42/SS/1992 della Regione Puglia che si allega al presente atto a 

farne parte integrante e sostanziale.  

2) Prendere atto del verbale n.3 del Coordinamento Istituzionale sottoscritto in data  

5.11.2007, che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

3) Stabilire che la somma relativa alla premialità di € 468.899,62 sarà ripartita tra i Comuni 

dell’ambito Molfetta-Giovinazzo, nel seguente modo: 

a) per il Comune di Molfetta, € 250.080,00 pari al 66,67% 

b) per il Comune di Giovinazzo € 125.040,00 pari al 33,33%  

4)Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad impegnare la somma complessiva  così come sopra 

individuato.   

5) Nominare responsabile del presente provvedimento l’assistente sociale, Angela 

Panunzio ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7/8/90 e successive modifiche ed 

integrazioni 



 3 

6) Trasmettere copia della presente al sig. Sindaco, al Segretario Generale , al Capo 

Settore Economico Finanziario e al sig. Sindaco del Comune di Giovinazzo. 

 

 

 

Responsabile del procedimento      Il Dirigente 

 

 

 

 

 

 

/ca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 4 

             
   
    Comune di Giovinazzo 
Ass. alla Solidarietà Sociale            Comune di Molfetta 
                   Ass. ai Servizi  Socio-Educativi 

 
 
 
Ambito Territoriale n.3 
Piano Sociale di Zona 
    A.S.L. BA 

 
 
 
Coordinamento Istituzionale 
     VERBALE n.3 

 

Il giorno cinque novembre duemilasette, alle ore 12,00, presso la sala Giunta del 
Comune di Molfetta, si è riunito il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito territoriale n.3 
ASL/Ba, dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, convocato con nota prot.n°58687 del 
2.11.2007, per discutere i seguenti punti all’o.d.g.: 

1) Sistema sperimentale dell’accreditamento; 
2) Fondi premialità; 
3)      Servizi di ambito in scadenza 

Per il Comune di Molfetta sono presenti: l’Assessore ai Servizi Socio-Educativi, 
Annamaria Brattoli, delegata dal Sindaco, Antonio Azzollini. 

Per il Comune di Giovinazzo: il Sindaco Antonio Natalicchio. 

Sono, altresì, presenti per il Comune di Molfetta il Dirigente del Settore Socio-
Educativo, Gaetano Caputi, il Funzionario, Carmela Mezzina, l’Assistente Sociale, Angela 
Panunzio;   per il Comune di Giovinazzo, il Dirigente, dei Servizi alla Città, Giuseppe 
Panunzio e l’Assistente Sociale Maria Antonietta Lezzi, tutti componenti dell’Ufficio di 
Piano.    

Svolge funzioni di segretario verbalizzante la sig.ra Carolina Amendolagine, istruttore 
amministrativo del Settore Socio-Educativo del Comune di Molfetta e componente 
dell’Ufficio di Piano. 

Il primo punto in esame è l’attuazione del sistema di accreditamento che i Comuni 
dell’ambito intendono sperimentare come strumento per migliorare, dal punto di vista 
qualitativo, i servizi offerti ed i soggetti abilitati a fornirli. 

Dopo l’illustrazione della relazione concernente il sistema sperimentale  di 
accreditamento per le strutture e i servizi socio-assistenziali, si fa il punto della situazione 
sui servizi di prossima scadenza in entrambi i territori comunali e si conviene di 



 5 

uniformare, attraverso apposite proroghe, tutte le scadenze dei servizi  per poter poi  dare 
attuazione al sistema sperimentale di accreditamento. 

Si concorda, inoltre, di sottoporre ai rispettivi Consigli Comunali la dettagliata relazione 
succitata al fine di acquisirne l’atto di indirizzo. I successivi  atti consequenziali, inerenti le 
modalità di attuazione del sistema di accreditamento saranno di competenza giuntale per 
entrambi i Comuni dell’ambito. 

In base a quanto stabilito dal Regolamento Regionale, viene evidenziata,  la necessità di 
individuare la tipologia dei servizi socio-assistenziali (territoriali, domiciliari, ecc.) che 
potranno rientrare nel sistema dell’accreditamento. A tale proposito si ritiene di applicare il 
sistema dell’accreditamento qualitativo,in via sperimentale, inteso come sistema trilaterale 
(soggetto pubblico, soggetto accreditato, utente), dando la priorità ai servizi di prossima 
scadenza.   

Si passa ad analizzare il secondo punto all’ordine del giorno concernente i fondi della 
premialità. 

Il Sindaco di Giovinazzo, A. Natalicchio, suggerisce di utilizzare tali fondi per il 
potenziamento dei servizi di ambito  attivati con il Piano Sociale di Zona, così come 
indicato dalla determina n.325 del 30.7.2007 del Dirigente del Settore Sistema integrato 
Servizi Sociali della Regione Puglia. 

Dopo una breve discussione, si conviene di destinare la somma di € 468899,12 nel 
seguente modo:   l’80% dei fondi ai servizi e il 20% al potenziamento dell’Ufficio di Piano. 
Inoltre, si concorda di suddividere tra i due Comuni  i fondi della premialità in percentuale, 
(66,67%, pari ad € 250.080,00, per il Comune di Molfetta e 33,33%, pari ad € 125040,00, 
per il Comune di Giovinazzo) in base alle somme stanziate da ciascun Comune per i servizi  
di ambito.  

Infine, si concorda di  dare mandato agli uffici contabili di ciascun Comune di verificare 
le somme residue concernenti i servizi di ambito.    

I lavori si concludono alle ore 13,45. 
Letto, approvato e sottoscritto.                 

 

Molfetta, 05 novembre 2007 

 

 

 Il Sindaco       Per delega  del Sindaco 

 L’Assessore ai Servizi Socio-Educativi  

  del Comune di Giovinazzo     del Comune di Molfetta 

     (Antonio Natalicchio)                   (Anna Maria Brattoli) 

 

 

 

 

 
 



 6 

IL DIRIGENTE 

             (Gaetano Caputi) 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL  20 DICEMBRE 2007 AL 4 GENNAIO 2008  
 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

       _________________________ 
 

 

 

 

 

 


